ארגון הבריאות העולמי<sup>2</sup> חוזה כי במהלך שני העשורים הקרובים ילקו מאות מיליוני אנשים בעולם במחלת הדיכאון.

תחום בריאות הנפש דינמי ומחייב טיפול חדשני באוכלוסייה.

משרד הבריאות (להלן - המשרד) אחראי לקביעת מדיניות בתחום בריאות הנפש וליישומה. חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 קבע כי עד שיועברו לקופות החולים כל שירותי הבריאות שסיפקה המדינה לפני החלתו יספק המשרד שירותים אלה, בין שיעשה זאת בעצמו בין שבאמצעות נותני שירותים.

טיפול במסגרת אשפוז ניתן בבתי חולים פסיכיאטריים ובבתי חולים כלליים.

מרבית טיפולי הנפש לסובלים ממצוקה נפשית ניתנים בקהילה. באשר לפגועי הנפש - כפי שמקובל כבר שנים רבות בעולם, גם בישראל ממומשת התפיסה שאת הטיפול בפגועי נפש יש למקד בקהילה. חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000 (להלן - חוק השיקום), נכנס לתוקף בינואר 2001. חוק השיקום נועד לאפשר לפגועי נפש בדרגת נכות של 40%<sup>3</sup> לפחות (להלן - נכי נפש) להשתתף במסגרות השיקום שהמשרד יזם את פתיחתן בקהילה.<sup>4</sup>

- 1 רויטל גרוס ואח', "מצוקה נפשית ודפוסי קבלת טיפול לפני העברת האחריות לבריאות הנפש לקופות החולים: נקודת המבט של צרכני השירותים", מאיירס-גוינט-מכון ברוקדייל, יוני 2009.

לדעת משרד מבקר המדינה התמשכות הדיונים בעניין זה מחייבת התערבות פעילה יותר של שר הבריאות ושר האוצר ואולי אף של הממשלה.

## מבוא

משרד הבריאות (להלן - המשרד) אחראי לקביעת המדיניות בתחום בריאות הנפש וליישומה. חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 קבע כי עד שיועברו לקופות החולים כל שירותי הבריאות שסיפקה המדינה לפני החלתו יספק משרד הבריאות שירותים אלה, בין שיעשה זאת בעצמו בין שבאמצעות נותני שירותים.

מחקר שערך מכון ברוקדייל בשנת 2007<sup>21</sup> (להלן - המחקר של מכון ברוקדייל משנת 2007) קבע כי 25% מן האוכלוסייה הבוגרת דיווחו על מצוקה נפשית באותה שנה שקשה היה להם להתמודד עמה בעצמם.

העיקרון שעומד בבסיס הרפורמה המבנית הוא שפגועי נפש לא יהיו במסגרת אשפוז לשם מגורים אלא יהיו באשפוז רק אם מחלתם פעילה. לאחר המשבר על החולה לחזור לחיים שגרתיים ונורמטיביים מהר ככל האפשר. לכן השאיפה היא לקצר את משך השהייה של נכי הנפש בבתי החולים ולהרחיב את המסגרות הטיפוליות והשיקומיות בקהילה. חוק שיקום נכי נפש בקהילה, התש"ס-2000 (להלן - חוק השיקום) נכנס לתוקף בינואר 2001. חוק השיקום מאפשר לפגועי נפש בדרגת נכות של 40% לפחות (נכי נפש<sup>27</sup>) להשתתף במסגרות שיקום קהילתיות שהמשרד יזם את פתיחתן<sup>28</sup>.

הצלחת השיקום של פגועי הנפש בקהילה תלויה בכמה גורמים השלובים אלה באלה, ובהם: פיתוח והספקה של מסגרות שיקום המתאימות לצרכים של פגועי הנפש בתחום המגורים, התעסוקה, הלימודים והעיסוק בשעות הפנאי כדי לאפשר להם להשתלב בקהילה.

- 25 חברות בו 191 מדינות. הארגון מספק מידע והדרכה בנושאי בריאות שונים וקובע תקנים בינלאומיים בנושאי בריאות.
- 26 המקור - משרד הבריאות "מוסדות אשפוז בישראל 2008", חלק ב'.
- 27 "נכי נפש": אנשים הסובלים מהפרעה נפשית המוכרים כנכים בידי מי שהוסמך לכך בחוק הביטוח הלאומי [נוסח משולב], התשנ"ה-1995, או בידי פסיכיאטר שהסמך שר הבריאות. שיעור של 40% לפחות נקבע כערך של פשרה בגלל אילוצים כלכליים, כך שנכה נפש ששיעור נכותו נמוך מ-40% אינו זכאי להשתתף במסגרות שיקום קהילתיות.
- 28 יצוין כי חלק ממסגרות השיקום הוקמו עוד לפני שנחקק חוק השיקום.

בנוסף, שיקום בקהילה זול יותר מאשפוז.

משרד מבקר המדינה העיר כי מן הראוי שמשרד הבריאות ומשרד האוצר יגיעו להסכמת על היקפי התקציב שיוקצו לתחום בריאות הנפש ולתחומי המשנה בו לפי הצרכים המעודכנים - אשפוז, מרפאות ושיקום בקהילה אגב הדגשת שירותי המרפאות (ראו להלן).

## **אי-העברת האחריות לשירותי בריאות הנפש לקופות החולים**

### **האחריות למתן שירותי בריאות הנפש**

1. עד ינואר 1995, מועד תחילת חלותו של חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 (להלן - החוק) המדינה היא זו שסיפקה את שירותי בריאות הנפש, ובהם: סל שירותים בתחום האשפוז, כגון שירותי חירום של מיון ואשפוז, וסל שירותי מרפאה הכולל שירותי טיפול ושיקום. עם זאת גם קופות החולים העניקו שירותים בתחום בריאות הנפש, ובהם טיפולים פסיכיאטריים וטיפולים פסיכולוגיים<sup>37</sup>.

גם בביקורת הנוכחית עלה שהשירות הניתן לסובלים ממצוקה נפשית ולפגועי הנפש לקוי (ראו להלן). משרד מבקר המדינה העיר שכל עוד לא אושר החוק סופית, האחריות למתן שירותי בריאות הנפש מוטלת על המשרד ועליו למנוע פגיעה בשירותים הקיימים.

40 הצעת חוק ביטוח בריאות ממלכתי (תיקון מס' 41) (בריאות הנפש), התשס"ז-2007.
41 הכוונה היא שבתי החולים הממשלתיים יספקו לקופות החולים שירותי אשפוז כספקי שירותים.

## יתרונות הרפורמה

להלן יתרונות אחדים להעברת האחריות למתן השירותים בידי הקופות לדעת המשרד ולדעת מומחים כפרופ' מרדכי שני, לשעבר מנכ"ל המשרד ומנהל של המרכז הרפואי "שיבא" ומי שעמד בראש ועדות שעסקו בבריאות הנפש ופרופ' חנן מוניץ, יועץ הכללית לנושא בריאות הנפש ולשעבר מנהל המרכז לבריאות הנפש גהה:

סיכון איום וסיכוי" - "פסיכואקטואליה" 2007; דברי גב' חנה שטרם בוועדת העבודה, הרווחה והבריאות של הכנסת מ-11.9.06; מכתבה מינואר 2008 של פרופ' יוליה מירסקי מהמחלקה לעבודה סוציאלית באוניברסיטת בן-גוריון לח"כ רן כהן.

48 בשנים האחרונות מתקיים הכנס פעם בשנה, ודנים בו בנושאי בריאות ורווחה.
49 בעת כהונת הכנסת השבע עשרה הוגשה "הצעת חוק בריאות נפש ממלכתית, התשס"ז-2007" בידי 27 חברי כנסת, שמתכונתה נבדלת מהצעת החוק הממשלתית. ההצעה הונחה על שולחן הכנסת ב-4.2.08. בעת כהונת הכנסת השמונה עשרה הוגשה "הצעת חוק שירותי בריאות נפש ממלכתיים, התשס"ט-2009" שתוכנה זהה להצעה הקודמת. ההצעה הוגשה בידי שני חברי כנסת והונחה על שולחן הכנסת ב-18.5.09.

2. דרישות נוספות שמעלות הקופות: מאוחדת מסרה כי בעת העברת האחריות תנאי בל יעבור לסגירת מרפאה ממשלתית הוא מציאת חלופה הולמת. בעת המעבר יהיו הקופות חשופות לתביעות משפטיות ולכן יש לתת להן הגנה משפטית ראויה לצורך זה.

57 "הוועדה לבחינת אומדן צרכי כוח האדם העתידיים במערכת הבריאות - דו"ח ב': מקצועות בריאות נוספים", ד"ר גבי בן נון ואח', 11.2.08.
58 מדובר בעמותה "האגודה למען שירותי בריאות הציבור" בעיסוקה כקבלן כוח אדם. ראו גם דוח שנתי 59.
59 עקב הכניסה לתוקף של חוק העסקת עובדים על ידי קבלני כוח אדם, התשנ"ו-1996.
60 כלומר השתמשו בשירותי הבריאות הנוספים (שב"ן) שירותים שהקופה מקצה על פי סעיף 10 לחוק.

לצורך טיפול מיטבי ראוי שהמשרד ימפה את הצרכים לטיפול בקהילה אגב קביעת תקן כוח אדם. ראוי שהתקן יתבסס על בדיקה מקצועית שבמסגרתה ייבדקו לאורך זמן היקף האוכלוסייה הזקוק לטיפולים נפשיים ומספר הטיפולים בשנה הדרושים לה.

תיקי המסמכים של החולים הוחזקו כמה חודשים במסדרון חשופים לעיני כול.

נוהלי המשרד בעת הביקורת לא פרטו את דרישותיו לתנאים הפיזיים המינימליים המחייבים מרפאה לבריאות הנפש. לדעת משרד מבקר המדינה על המשרד לכלול נושא זה בנוהלי ולוודא שהם אכן מתקיימים כדי שהטיפול במרפאות יינתן בתנאים הולמים.

## נגישות

חוק שוויון זכויות לאנשים עם מוגבלות, התשנ"ח-1998 שנכנס לתוקף בשנת 1999, מבוסס על עקרון יסודי אשר לפיו זכויותיהם של אנשים עם מוגבלות ומחויבותה של החברה בישראל לזכויות אלה מושתתות על ההכרה בעקרון השוויון, על ההכרה בערך האדם שנברא בצלם ועל עקרון כבוד הבריות. בין היתר מטרתו להגן על כבודו של אדם עם מוגבלות ולתת מענה הולם לצרכיו המיוחדים<sup>63</sup>.

- 90 המקור - משרד הבריאות "מוסדות אשפוז בישראל 2008", חלק ב'.
91 סבב מיטות: היחס שבין מספר החולים המאושפזים לבין מספר המיטות.
92 מכתבו של פרופ' משה קוטלר במכתבו מינואר 2010 למשרד מבקר המדינה.
93 מכתב הנהלת בית החולים הפסיכיאטרי באר שבע מינואר 2010 למשרד מבקר המדינה.
94 חוק טיפול בחולי נפש, התשנ"א-1991 מאפשר לבתי משפט להורות לשלוח נאשם או עצור לקבל חוות דעת פסיכיאטריות. חוות הדעת ניתנות בבתי חולים פסיכיאטריים או במרפאות על פי קביעת הפסיכיאטר המחוזי או באגף הפסיכיאטרי של בית סוהר. בשנת 2008 הוצאו 1,221 צווי הסתכלות במסגרת אשפוז בהשוואה ל-972 שלוש שנים קודם לכן - גידול של 25%.

לדעת משרד מבקר המדינה במצב כזה יש טעם לפגם, מראית עין של משוא פנים וחשש פן חבר הוועדה יחוש מחויבות לבחור לתפקיד את זה שבחר בו בעבר ויפעל משיקולים זרים. על נציבות שירות המדינה (להלן - נש"מ) לתת את דעתה לסוגיה זו ולקבוע כללים וגדרות בעניין.

## היעדר מכרז לתפקיד ראש השירות

חוק שירות המדינה (מינויים), התשי"ט-1959, כללי שירות המדינה (מינויים) (מכרזים, בחינות ומבחנים), התשכ"א-1961 והוראות התקשי"ר מתווים את דרך המלך לגיוס עובדים בשירות המדינה ולקידום: הכרזה על משרה פנויה ואיושה באמצעות מכרזים. הוראות התקשי"ר קובעות כי נש"מ תאשר מינוי למשרה לפני מכרז רק במקרים יוצאים מן הכלל. בג"ץ קבע כבר בשנת 1991 כי העסקת עובדים במשרה לפני מכרז פוגעת פגיעה של ממש בעקרון השוויון ובכללי התחרות ההוגנת בין המועמדים<sup>107</sup>.

לדעת משרד מבקר המדינה על המשרד לשקול הצעה זו, שעשויה לסייע בהפחתת עלויות הטיפול בהם לנוכח החרפה אפשרית במצבם.

6. האחריות למתן השירותים לסובלים ממצוקה נפשית ולפגועי נפש מוטלת על משרד הבריאות שמתפקידו לדאוג לאוכלוסיות שונות ולרגישות במיוחד. משנת 1994 עת נחקק חוק ביטוח בריאות ממלכתי, התשנ"ד-1994 נעשו ניסיונות להעביר את האחריות הביטוחית לקופות החולים (רפורמה ביטוחית), אך בלא הצלחה. קופות החולים השקיעו משאבים כהכנה להעברת האחריות אליהן אולם משרד הבריאות, משרד האוצר והקופות טרם הגיעו להסכמות שאפשרו את העברת האחריות הביטוחית.